Unterthánig-gehorsambster
Simson Wertheiruber Kays: undt
Königi: Priv, May: ober Factor

Judt m. p.
Or sz. Levélt. Ad. Ben. Res. 1721 Novembris 28.

218.

Bécs 1721 november 28. lJI. Károly király megerősíti Wel't-
heimer Simson főfaktornak és jőrabbinak már előbb kapott

privilegiumait.

Carolus VI Divina Iavente clemen tia Electus Romano-
rum Imperator semper Augustus ac Germaniae, Hispania-
rum, Hungariae, Bohemiaeque Rex etc.

t,
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Spectabiles ac Magnifici et Egregii Fideles nobis Dilecti,
Posteaquam adhuc in Anno Millesimo Septingentesimo

Duodecimo sub initium mox subsecutae nostra in Roma-
norum Imperatorem Inaugurationis ad demissam Caesar ei
et Serenissimarum Imperatricis et Dominae Nostrae contho-
ralis Charíssimae, Hem et Dominae Amaliae Wilhelminac
Imperatricis Viduae, prouti etiam Regii Polonico Saxonici
nec non Reverendíssimorum ac Serenissimorum Moguntini,
Trevirensis et Comitis Palatini Rheni Sacri Romani Imperii
Principum Electorum, alicrumque Ducum Landgraviorum,
compluriumque Statuum Imperialium, respective Supremi
Factoris Judaeorumque in Haereditariis Regnis et Ditioni-
bus Nostris commorantium Archi Rabini Simonis Werthei-
mer a Sacratissimis condaru Imperatoribus et Regibus Hun-
gariae Hungariae Leopoldo Primo Genitore, nec non Jo-
sepho Fratre et Praedecessoribus pietissimae memoriae
Nostris desideratissimis, Priores quidem adhuc sub dato
Vigesimae Nonae mens is Augusti Anni Millesimi Septingen-
tesimi Tertii, Postericres vero sub dato Vigesimae Secundae
Maji, Anni Millesimi Septíngentesimí quinti concessas et
extradatos Privilegiales Literas, mediantibus quibus idem
memoratus Simon Wertheimer, ex rationibus et motivis
ibidem uberius depromptis in Supremum Factorem Auli-
cum promotus, Idemque ac ejusdem Filius Wolfgangus,
aliique legitimi ipsius Descentes, prout Agnati et Cógnati
ejusdem ab omni Perisione Tricesimae, Telonii, Nauli de
rebus nempe et mercibus, quae non ad quaestum in vel
educantur; Item Arrestis, Repressaliis et aliis quibusvis
Itinerariis ac Domesticis ne fors causandis Impedimentis
Immunitatibus exemptus et et Liber usque ad Annuru
Decretorum Millesimum Septingentesimum Trigesimum
quintum pronunciatus extiterit benigne, confirrnaverimus,
Eandemque Simonem Wertheimer nonmodo in Nostrum
sed et praememoratae Serenissimae Dominae Conthoralis
nostrae Factorem Aulicam cum Praerogativis et Irnmuni-
tatibus in praecítatis Literis Privilegialibus expressis et in-
sertis juxta benignissimum de super elargitur, hicceque in
Paribus accJusumDiploma Caesareo Regium constituéri-
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mus, Ipsumque Simonem Wertheirner ita et dictum filium
suum Wolfgangum Caeteros cognates et homines suos, prae-
sertim in suscipiendis servitium nostrum Caesareo-Regium
et bonum publicum concernentibus Itineribus in Cujusvis
Tricesimae, Nauli et Telonii Perisione (Exceptis tamen uti
praernissum est, mercimoniis per Eundem ac Eosdem
quaestus gratia In-vel Educendis adeoque Taxabilibus]
usque ad praenótatum annum decretorium Millesimum
Septingentesimum Trigesirnum quintum Immunes, Exemp-
tos et Liberos pronunciaverirnus, insuperque praerepetitum
Simonem Wertheirner Tenore aIteriis Diplomatis sub Vige-
sima Sexta mensis Augusti Anni Millesimi Septingentesima
Decimi Septimi hic aeque in Paribus annexi pro Archi sive
Superiori Judaeorum Rabino, et in causa Iudaei contra
hidaeos prima instantia clemen ter declaraverimus,

Proinde Fidelitatlbus Vestris idipsum benigne intiman-
tes clementer comittimus ac demandamus, quatenus prae-
libata bina hisce in pari bus acclusa diplomata tam respectu
Privilegiorum, quam etiam ipsi Simoni Wertheirner Collati
superioris inter Iudaeos Iudicar iis Officiis, indeque Eidem
cornpetentis Praerogativae et Titulaturae non modo ad
notam su mere, verum etiam Inspectíoni Budensi, a'liisque
officialibus, signanter autern omnibus et singulis vobis sub-
ordinis Tricesimatoribus in quantum illos attinet, pro de-
bita observatione notiflcari velint ac debeant. Executurae
in eo benignum mentem ac Voluntatern nostram. Dabantur
in Civitate nostra Viennae Die 28 Novembris Anno 1721.
Regnorum Nostrorum etc.

Ad mandatum Sacrae Caesareae
et Catholicae Hungariaeque
Regiae Majestatis proprium

Carolus
Pr. Fran. Comes a Dietrichstein

m. p.
Ioannes Iacobus Com. a Löwenburg

m. p.
Fran. Mat. Coeper m. p.

Orsz. Levélt. Ben. Resol. 1721 Novembris 28.
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219.

Bécs 1721 november 28. A bécsi udvari kamara átteszi
Wertheimer Simson, császári főfaktor és országos főrabbi
panaszát a pozsonyi kir, kamarához és kéri, hogy jövőre ne
bántsák őt így leirataikkal, ha azonban ezen eljárásuknak
nalami oka volna, úgy közöljék azt az udvari kamarával.

Illustrissime, Spectabiles, ac Magnifici, Generosique
Domini et Amici Nobis honorandi; Salute, servitiorumque
nostrorum praemissa promptitudine.

Qualiternam supremus Caesarens Factor, nec non
Iudaeorum Archi Rabbinus Simeon Wertheimbereidem
impositam pro affectura Inclyti Regni Hungariae Diaeta
Taxalem quotam fundamento benignissimorum eidem in-
dultorum Privilegiorum deprecetur, ex acclusa ipsius In-
stantia, adjectisque literalibus Instrumentis sub litera A.
usque F. inclusive uberius patehit.

Quam proinde Instantiam Illustrmo, Spectabilibus, ac
Magnificis, Generosisque Dominationibus vestris amice
communioandarn esse censuimus, quatenus illa perpensa eo
reflectere velint, ne memoratus Simson Wertheiruber con-
tra tenorem praelibatorum Prívilegiorum etiam Inclytae
Regiae Camerae Hungarieae in ordine proxime intimabun-'
tur, quopiam in passu gravetur; quod si tamen in contrarium
quaepiam subversaretur ratio, eandem Nobis representare,
praetitulatae Dominationes vestrae placebunt. Quos in re-
liquo diu salvas et incolumes vivere desiderarnus. Vienn ae,
die 28. Novembris Anno 1721.

N. N. Sacrae Caesareae Mattis Praeses. Vice Praeses,
ac reliqui Camerae Aulicae Consiliarii.

O. L Bell. Res. 1721 Novembris 28.
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220.

Sz.atmár 1721 dec. 11. Erős Gábor kísérő irato, mellyel cr
Szatmár megyében összeírt zsidók jegyzékét [elterjeszti, és

jelentése ezek vagyoni állapotát illetőleg.

Praesentatum 20. Decembris 1721.

Inclyta administratío carneralis regia, domini domini
patroni mihi gratiosissimi,

Humillimorum servitiorum meorum dernissam subiec-
tionem. Dum et quando cum magna et subtili difTicultate,
etiam sub manu, exquirere potuissem Iudaeos in hocce co-
mitatu existentes praesentibus specifice annecto, quod citius
non transmiserim causa est, dominos iudices nobilium re-
quisivi, ut me ex processibus suis quivis informaret, resp on-
sum obtinere non valui publicis in negotiis occupati exis-
tentes, taliter per me et meos rescire debui. De facultate
horum informo inclytam administrationem, quod miseri
sint vivuntque ex solo lucro arendae, Illi quoque, qui merces
tractant, in nundinis parvalia emunt, portant rursus ad alias
nundinas; ibi, et in residentia sua arendata distrahunt. Iuxta
normam arendae suae cuivis, si ita visum fuerit, taxa im-
poni potest. In reliquo me gratiis et patrociniis demisse re-
commendans, maneo inclytae administrationis carneralis
regiae servus subiectissimus Gabriel Erös m. p. Szatthmar
ll. Decembris 1721.

Orsz. Levélt. kinest. oszt. "A pozsonyi kamarához int. levelek.
Il. sor. 12. cs." Szentkirályi György másolata.
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221.

Szatmár 1721 december 11. A Szatmár megyében és a vele
határos vármegyékben tartózkodó zsidókat feltüntető jegy-

zék 1721-ből.

Praesentatum 20 Decembris 1721.
Speciflcatío

Iudaeorum arendatorum in inclyto comitatu Szatthmar
exístentium.

In Káróly.

Michaél Iudaeus telonium et braxatorium tenet in R. f. 300.
Mojses Iudaeus solvit . f. 15,
Beniamin Iudaeus solvit f. 15,
Bobach Iudaeus solvit f. 15,
Achim Simeon solvit f. 15,

Hi arendant domiciIia per excelentissimi domini Karoly
industria exstructa

Nunc quoque advenerunt Iudaei Germanici, quibus domi-
ciIia extruentur et arendabunt in Karoly pro anno 1722.

Ahron Leph: in .
Leezer Orr: in .
Nérriet Mojses: in
Német Salamon: in

Rh. f. 15.
Rh. f. 15.
Rh. f. 15.
Rh. f. 15.,

A Csinátos praeparat se
Moyses arendator in . R: f. 80.

In Vasvári est.
Berroch Iudaeus arendator in R: f. 40.

In Ders.
Mardochaj Iudaeus in . R: f. 15.

Hi praecendente sunt ex parte excellentissimi domini gene-
ralis Karoly ornnes.
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Praeterea.

In Nyir BéItek inclyto comitatu Szabolcs Baba
Iudaeus domini Francisci Kallai arendator in Rh: f. 16.

In Mada inclyto comitatu Szabolcs Baruch Iu-
daeus pro parte domini Francisci Bay in . f. 15.

In Ibrány inclyto comitatu Szabolcs arendam
et nomen rescire non potui:

In Király Darocz inclyto comitatu Szolnok
Osser et Moyses in . f. 10.

Hi cum in vicinio sint licet in aliis comítatíbus, ideo appo-
sui. Valeat, quantum valere poterit. Praeter annotatos omnes
quatuor processus perlustrando nullus reperitur.

222.

Kívül: Szatthmar Nro 15.
Eredetijét lásd Orsz. Levéltár kincs. oszt. "A pozsonyi kamarához.

intézett levelek. II. sorozat 12. csomó Szentkirályi György másolata ..

Bécs 1721 december 12. A bécsi udvari kamara értesíti ct
magy. kir. kamarát, hogy Mózes Alexander zsidó eltávolí-
tandó a pénzverdénél kapott aranyválasztói állásától és
Plankenhagen ellene emelt vádja a rendes bírói útra uta-

sítandó.
Illustrissime, Spectabíles, ac Magnifici Generosique

Domini, ac Amici Nobis honorandi salute, servitiorumque
nostrorum praemissa promptitudine.

Ut litigium illud inter Ioannem Ernestum Plankeriha-
gen et Hebraeurn Moysen Alexandrum, tam diu vigens, et.
permuItum molestias tam Caesareae Camerae huic Aulicae,
quam etiam praetitulatis Dominationibus vestris causans,
tandem aliquando a Camerali accursu amotum, et econtra
ad ordinariam Iuris viam, et competentem Iudicem rele-
gatum habeatur, consultissimum fore judicatum est, ut
dictus Hebraeus ab illa separatoris auri functione, cui
aliunde ex hoc capite quod Hebraeus sit, absque suspicíone,
ac periculo defraudationis, praeesse non potest, absolute
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licentietur, atque dimittatur; Et taliter functionis hujus Ca-
meralis titulo non amplius gaudens ab Actore coram prae-
libato Iudice ordinario. suis viis, ac modis conveniri, adeoque
justitiae administrandae locus dari poterit. pro qua Uxor
dicti Plankerihagen suppliciter,et quidem ardentibus institit
precibus; Cui etiam de hac dernisstone per factam super
illius Mernoriale Indorsationem afTictatio data fuit. In reli-
quo saepius titulatas Dominationes vestras ad vota sua
benevalere cupirnus, Viennae die 12ma Decembris Anno
1721.

N. N. Sacrae Caesareae Regiaeque Mattis
Praeses, Vicc-Praeses, ac reliqui Carnerac

Aulicae Consiliarii.
Kiuiil: In facta Ernesti Plankenhagen et Moysis Iudaei Camerae

Aulicae rescriptum.

Orsz. Levélt. Ben. Res. 1721 Decembris 12.

223.

Pozsony 1721 december 31. Elismervény arról, hogy a
rohonczi zsidó község az országgyűlési taksából reá kivetett
100 forintot az országos bank magyar ké puiscletének pénz-